#### FINIS CHRONICON FOSSAE NOVAE.

a) aere 2. arce Del Re. b) equitum 2. c) per 2. d) tam 2. e) avaritiae 2. f) episcopum — episcopum  
desunt 3. g) quod 3. 28) Alatri.

## ANNALES CASINENSES.

*Adnotationibus supra Tomo SS. III. pag. 171. 172 ex codice Casinensi propositis iam succedunt annales saeculo potissimum duodecimo a monachis Casinensibus compositi, subsidio codicum Casinensium numeris 47, 199 et 851 signatorum anno primum 1626 ab Antonio Caracciolo editi, deinde a Camillo Peregrinio in principum Langobardorum historia castigati, a Muratorio SS. T. V, 137 sqq. apographo quarti cuiusdam codicis Casinensis proposito aucti, ab Erasmo Gattola, viro de historia Casinensi optime merito, in parte secunda Accessionum ad historiam abbatiae Casinensis pag. 827 sqq. sub titulo Anonymorum monachorum Casinensium breve chronicon ope codicum trium Casinensium meliores editi, quosque hoc loco subsidio quinque codicum et apographi Muratoriani auctos et emendatos proponere iuvat. Et Gattola quidem codicem numero 199 signatum saeculo XIII. exeunte conscriptum usque ad a. 1195 fundamenti loco posuit, additamenta codicis 47 littera obliqua inseruit, adnotationes annorum 1183—1212 subsidio codicis 851 subiecit; quo id effecit ut prioribus multo emendatiorem editionem proponeret. At ego quum mense Iulio anni 1822 in monasterio illustrissimo commorarer, nostrae editioni prospecturus codicem quidem 199 in archivo ditissimo haud amplius adservari intellexi, sed codicibus 47 et 851 iterum cum Gattolae editione conferendis haud inutilem operam navavi. Postea a Bethmanno nostro textu annalium in codice bibliothecae Vaticanae Urbinate extantium accepto, quum unum desiderarem ut mihi et codicis Casinensis 851 copia iterum fieret, feliciter contigit quod anno 1859 Londini codicem eo usque omnibus incognitum una cum bibliotheca manuscriptorum Ill. Comitis Wilhelmi Libri sub hastam missum, bibliothecae Regiae nostrae comparare licuit, quem igitur quintum in rem nostram vocavi. Quibus inter se collatis textum ita disponendum intellexi, ut primo loco textum statuerem qui in*

1) Codice Urbinati numero 585 signato membranaceo saeculi XII. servatur, quippe qui inter reliquos et antiquitate et simplicitate eminent. Constat duabus partibus, quarum prior annos 1000—1083 complexa, tota fere ex annalibus Cavensibus et Casinatibus pendet, altera ei subiecta inde ab anno 1087—1167 alia manu continua exarata est. Cuius codicis textum additis notitiis ex annalibus Cavensibus usque ad annum 1111 secuti sunt qui iam sequuntur:

2) C. Casinas numero 47 signatus, membranaceus in folio saeculi XII. exeuntis vel XIII. ineuntis; qui inde ab anno 1000 incipit et in textu anni 1153 desinit, pagina proxima sequenti ut videtur amissa; ultimum codicis folium notitiis annorum 1348, 1362, 1500 datum est, nihil ad rem nostram facientibus, quas apud Gattolam legere iuvabit. Numeri annorum 1030—1154 uno numero minores iusto sunt. Lacunam amisso folio ortam explere licuit subsidio libri alterius qui ad codicem hunc proxime accessisse videtur. Est:

2b) *Codex olim in tabulario Casinensi adservatus littera Langobardica conscriptus, cuius fata ulteriora ignorantur, quemque saeculo XVII. ineunte numero foris 62, intus 1020 signalum fuisse Constantinus Caietanus abbas tradidit, Gattola vero catalogo codicum eo tempore exarato nixus negat. Apographum eius a Constantino confectum, et inter schedas eius repertum Muratorius luci dedit<sup>1</sup>, cuius tamen editio vocibus e. g. Lanula ter loco Ianula, Seniorellus loco Seniorectus male scriptis a Constantini scripto certe recedit. Codex ipse ab Alberico monacho Casinensi aut exaratus est aut ad eum quadammodo pertinuit, siquidem in margine apographi alia manu notae hae adscriptae referuntur: Anno 1100 Albericus auctor huius catalogi nascitur. A. 1123. Hic Alberisius sublevatur in sacerdotem, et a. 1146. Hic fuit dominus Albericus ordinatus in praepositum Sanctae Mariae 3. Septembris. Quod coenobium Constantino auctore est sanctae Mariae de Albaneta uno vix lapide a Casinensi remotum<sup>2</sup>. Albericus igitur qui se ipsum catalogi auctorem scribit, idem fuerit quem visione clarum Petrus diaconus capite 66. libri quarti Casinensis historiae, ut amicum suum celebrat; vox catalogus autem indicare videtur, annales, quomodo et in codicibus sequentibus videmus, catalogo abbatum Casinensium subiectos fuisse. Ceterum additiones eius ad codicem 2. quas nostro debemus, partim cum Petri diaconi historia et annalibus Beneventanis conveniunt; Oderisii abbatis obitus et Ottonis ordinatio bis annis siquidem 1105 et 1106 referuntur, a. 1115 voces vulgo Sugio glossa aevi posterioris esse videntur; annus in univ-  
ersum uno numero minor, annis 1118 et 1119 rectus, anni 1120 deest, unde ab anno sequenti iterum uno minor eradit. Lectio nonnumquam ad textum codicis 4 accedit. Lectiones codicis peculiare textui littera obliqua inserimus.*

3) *C. Casinas numero 851 signatus in folio, saeculo XIII. medio exaratus, post Leonis et Petri chronica Casinensia foliis 255—261 annales annorum 1129—1212 exhibet, usque ad annum 1188 uno numero minores iusto, quod anno 1188 a scriba ipso corrigitur, unde eos codici 2. adiungendos patet. Ultima libri pars, anni scilicet 1183—1212 scriptori alii quam priora debentur<sup>3</sup>. Ab istis libris textu paulo magis polito recedit*

4) *C. olim in monasterio Casinensi numero 199 insignis, iam deperditus, quem praecipue Gattola exscribendum existimavit, cuius igitur editionem codicis iam deperditi loco consulere et laudare oportet. Pertendit inde ab anno 1000 usque ad annum 1195. Gattola librum anno circiter 1270 Bernardi abbatis tempore conscriptum fuisse tradit, quum catalogus abbatum annalibus rubro colore praefixus in abbate isto desinat, nominibus quorundam sequentium abbatum alia manu et atramento subiectis. Quae cum ita sint, ex isto codice*

5) *C. regium Berolinensem inter Latinos in quarto numero 296. signatum transcriptum fuisse oportet. Est enim membranaceus in 4. foliorum 24, scripturae pulchrae eadem manu usque ad abbatem Ismardum productae, cui menses septem dies octo tribuit, unde librum anno 1314 exeunte vel sequentis initio conscriptum esse liquet. Folio 1. incipit Temporum descriptio a creatione mundi. Prima est huius mundi etas ab Adam etc. usque ad Heraclium, subiecta serie imperatorum orientis usque ad Alexium Comnenum nepotem Ysabei cum cano qui pugnavit cum Roberto Wiscardo, igitur intra annos 1081—1118; folio 5. catalogum summorum pontificum primo usque ad Gregorium VII, postea annis regiminis omissis usque ad Eugenium III, igitur intra annos 1145—1153 productum,*

1. SS. Ital. V. 137 sqq.; repetit Del Re p. 565—569.

2) Gattola hist. Cas. p. 135.

3) Gattolae p. 823 eam duobus scribis tribuere placuit.

fol. 9<sup>o</sup> catalogum abbatum Casinensium a sancto Benedicto usque Ysmardum<sup>5</sup>; fol. 10<sup>o</sup> Annales qui fol. 24 in fine paginae anterioris desinunt, pagina aversa vacua relicta. Annales ex tabulis decennovennalibus transscriptos fuisse rubricae anni cuiuslibet Anni Domini, Indictiones, Concurrentes, etc. comprobant, quae nonnisi anno 1190 in solo anni numero desinunt.

Quibus omnibus bene perpensis editiones libelli tres distinguere licet. Prima usque ad annum 1111 perhendens, qualis in codice 1. habetur, aeo Alexii Comneni imperatoris conscripta et postea continuatione brevi usque ad annum 1167 aucta est. Secunda Eugenii III. aeo composita, tum ex annalibus Cavensibus tum ex aliis fontibus Casini obviis aucta et usque ad annum 1152 producta, una cum continuationibus tribus, scilicet annorum 1153 et 1154 in codicibus 2, et annorum 1153—1182 atque annorum 1183—1212 in codice 3. aucta legitur. Tertia textum editionis secundae inde ab anno 1000 usque ad annum 1182 productae sententiis vobisve paucis omissis stilo politiori reddidit et continuatione annorum 1183—1195 sibi propria auget.